2017, compreendendo o orçamento anual referente aos poderes municipais, seus órgãos e entidades da
Administração Direta e Indireta, inclusive fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público
municipal.

Art. r A receita total é estimada no mesmo valor da despesa total em R$ 1.119.841.020,00 (um bilhão,
cento e dezenove milhões, oitocentos e quarenta e um mil e vinte reais), sendo R$ 844.852.020,00
(oitocentos e quarenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil e vinte reais) recursos do
tesouro, dos quais R$ 5.260.000,00 (cinco milhões, duzentos e sessenta mil reais) provenientes de
Transferências Financeiras e R$ 312.633.000,00 (trezentos e doze milhões, seiscentos e trinta e três mil
reais) recursos de outras fontes dos órgãos e entidades da administração indireta, inclusive dos fundos e
fundações instituídos e mantidos pelo poder público municipal, dos quais R$ 32.384.000,00 (trinta e dois
milhões, trezentos e oitenta e quatro mil reais) provenientes de Transferências Financeiras.

Art. 3° A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos e das demais receitas correntes e de
capital, na forma da legislação em vigor, conforme discriminação constante do Anexo I, e dados
consolidados a seguir, expressos em moeda corrente nacional:

I - Receitas Correntes: R$ 870.747.880,00 (oitocentos e setenta milhões, setecentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e oitenta reais), sendo:

a) Receita Tributária: R$ 157.102.000,00 (cento e cinquenta e sete milhões, cento e dois mil reais);

b) Receita Contribuições: R$ 50.207.000,00 (cinquenta milhões, duzentos e sete mil reais);

c) Receita Patrimonial: R$ 66.823.000,00 (sessenta e seis milhões, oitocentos e vinte e três mil reais);

d) Receita de Serviços: R$ 69.109.500,00 (sessenta e nove milhões, cento e nove mil e quinhentos reais);

e) Transferências Correntes: R$ 486.028.880,00 (quatrocentos e oitenta e seis milhões, vinte e oito mil,
oitocentos e oitenta reais)

f) Outras Receitas Correntes: R$ 41.477.500,00 (quarenta e um milhões, quatrocentos e setenta e sete mil
e quinhentos reais);

11 - Receitas de Capital: R$ 200.329.140,00 (duzentos milhões, trezentos e vinte e nove mil, cento e
quarenta reais), sendo:

a) Operações de Crédito: R$ 113.458.685,00 (cento e treze milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil,
seiscentos e oitenta e cinco reais);

b) Alienação de Bens: R$ 30.006.000,00 (trinta milhões, seis mil reais);

c) Amortização de Empréstimos: R$ 2.095.000,00 (dois milhões, noventa e cinco mil reais);

d) Transferências de Capital: R$ 54.767.455,00 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e sete
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais);

e) Outras Receitas de Capital: R$ 2.000,00 (dois mil reais);

IH - Receitas Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 92.022.000,00 (noventa e dois milhões, vinte e dois mil
reais), sendo:

a) Receita de Contribuições Intra-Orçamentárias: R$ 91.494.000,00 (noventa e um milhões, quatrocentos
e noventa e quatro mil reais);

b) Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias: R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e oito mil reais);

IV - Receitas de Capital Intra-Orçamentárias: R$ 2.421.000,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e um
mil reais);

V - Dedução da Receita Corrente: R$ 45.679.000,00 (quarenta e cinco milhões, seiscentos e setenta e
nove mil reais).

Art. 4° A despesa para o exercício de 2017 é fixada em R$ 1.119.841.020,00 (um bilhão, cento e
dezenove milhões, oitocentos e quarenta e um mil e vinte reais), em valores consolidados em 31 de agosto
de 2016, e será realizada segundo a discriminação constante dos quadros anexos, com distribuição por
funções e órgãos, segundo as fontes de recursos, e que fazem parte integrante da presente Lei.

Art.